Tenuta alli viij. Siamo di poi suti con la M<sup>t</sup>a del Re et con li Signori del Consiglio, et S. M<sup>t</sup>a ci ha decto che, per l'homo del Sig. Rentio, che è partito questa nocte, ha mandato la commissione nel conte di Carpi di convenire col Papa et con la Signoria III<sup>ma</sup> del modo et de la contributione per l'impresa del Regno. con animo di mettere ad effecto quanto sarà da loro deliberato. Circa el mandare el conte Pietro alla volta del Regno, si è resoluto el Re che il Conte vadi con quattro galere sottile et vj. nave grosse, et xij ne lasci a Saona per guardia della Proventia et di Saona, et per la obsidione de' Genovesi, et porti quattro mila fanti da parte in terra, o li danari da farli a Cività Vecchia, et, arrivato dove sarà l'armata del Papa et Vinitianj, se ne tragga cinque galee di quelle de' Vinitianj, et tre di quelle del Papa, et ne venghino a Saona, et, delli xij di Saona, ne vadi otto franzese a ritrovar Pietro Navarra, la qual commutatione di galee giudicono esser bene si facci, per qualche loro fantasia non nota a noj, ma mi penso che, sperando decte armate dover fare qualche progresso et bon effecto, voglino el conte Pietro sia superiore al Papa et alla Signoria, et che il nome delle factione si atribusca alle galere franzese. Nondimeno li capitanj saranno insieme, et credo si resolveranno secondo el proficto comune. Quanto al pagamento de' IIIJ<sup>m</sup> fanti, questi Signori si son contentati di pagare questo primo mese et imbarcarlj, et di poi, al tempo della seconda paga, la Signoria III<sup>ma</sup> paghi l'altro mese, *et sic alternatim* insino se ne serviranno. Però el Sig. Orator veneto non ha voluto promettere *libere*, ma si è rapportato allo scrivere et responderne, ma bene ha decto credere che, sendo impresa tanto utile et necessaria, che la Signoria sia per aprovarre tal deliberatione. *Iterum bene vale.*

---

**181.** — Acciaiuoli à Giberti et à Jacopo Salviati (Poissy, 8 mars 1527).

*Nouvelles de Venise. Délibérations du Conseil à ce sujet et à celui du départ de Pedro de Navarre pour les côtes du royaume de Naples (1). Le Roi et le Chancelier ont donné des ordres formels d'envoi de subsides.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 109<sup>v</sup>. Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> Dne, ac Mag. Vir. Mandai alli iiii, con una mia breve, le lettere d'Anglterra per via di Venetia et per man del vescovo di Pola, con el duplicato d'una mia de' iiiij, mandata per l'homo del Sig. Rentio, el quale è partito questa nocte, per non havere hauto prima la sua expeditione. et, secondo mi ha hoggi decto el Re, ha per lui mandato commissione et potere nel conte di Carpi, per concordare con la Sanctità di N. S<sup>re</sup> et la Signoria III<sup>ma</sup> l'impresa del Re gno ; però non ho che dirne altro, pensando che costì si debba farne resolutione.*

Furonci hieri mattina lettere da Venetia de' XVIIIJ, et io ne hebbi dal R<sup>mo</sup> vescovo di Pola et dal magnifico Oratore fiorentino, et ne significorno quella Signoria III<sup>ma</sup> molto gratamente haver facto deliberatione di concorrere alla spesa di VIJ<sup>m</sup> fanti per la defensione di Toscana per metà con li nostri Signori Fiorentini, et ne solicitorno che, per la parte della provisione che dovessi fare questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup>, io ne facessi instantia di mandarle ad effecto, et questa medesima commissione hebbe l'Oratore veneto dal suo Principe ; et principalmente ricordano et diligentano la missione dell' armata grossa col conte Pietro. Et, per tal causa, hieri fummo per lungo spatio in Consiglio, dove le cose si stillano molto strectamente, et, se bene non vi fussi alchun disparere del mandarla, perchè tutti consentivono el Re et loro tucti approvare esser bene expedirla, nondimeno nacque disputa in tra questi Signori et l'Orator veneto circa el

(1) Cf. Ruscelli, t. II, f. 50 : Giberti à Pedro de Navarre, 5 février 1527.

pagamento de'  $333^{\text{m}}$  fanti, perchè alli giorni passati, quando venne lo aviso che N. S<sup>re</sup> havea facto tregua, la quale fu porta in modo che la tenevon per facta, la M<sup>ta</sup> del Re et la Signoria, come si scripse, resloverono non volerla accep-tare, et convennono insieme, per la difesa et guerra d'Italia, di havere fanti  $25^{\text{m}}$  per terra, et metterne  $333^{\text{m}}$  in su l'armata a comune spese. Sendo di poi occorsi questi successi favo-revolj che hanno interropto quel disegno, et giudicando esser bene per l'impresa del Regno continuare in quella deliberatione dei  $333^{\text{m}}$  fanti in su l'armata, questi Signori vorranno la Signoria non pagassi la metà di che l'Orator veneto ha dato intentione che quella sarà contenta concorrere, ma, perchè la cosa non pate dilatione et, per quanto io credo, el Re ha digià mandato e' danarj, costoro vorranno che la parte de' Vinitiani si rabbattessi in su la nona paga de'  $40^{\text{m}}$ , et l'Orator veneto non se ne accorda, ma saria allagio si computassi l'un con l'altro. Et in su questa dixeptatione siamo stati dua giorni, et tandem si è facto resolutione che'l Re paghi la prima paga di questi  $333^{\text{m}}$ , et con presteza li mandi in su l'armata grossa, et che 'l Conte ne venga con vj grosse nave et 4 galere a trovare l'altre galee della Lega, verso el Reame, et la Signoria paghi la paga seconda a' decti  $333^{\text{m}}$ . Di che l'Orator veneto non si è voluto obligare, se non di scriverne ; ma bene ha dato bona sperantia che la Signoria III<sup>ma</sup> aproverrà di pagarli.

Non è parso al Re nè a questi Signori che il conte Pietro lasci Saona, nè la costa di Proventia, nè la riviera di Genova, senza guardia et senza armata, per molti pericoli che potrien surgere alla giornata, et questa guardia vorrieno fussi compartita intra li confederati, cioè 5. franzese, 5. vini-tiani, et tre del Papa, et harien voluto che, avanti partissi et conte Pietro, le cinque vinitiane et tre del Papa fussino venute a Saona, et noi ci siamo opposti a questo disegno, allegando essere mal considerato levare le galere da quella impresa, hor che potrebbe essere in su le factione et in sul poter fare qualche fructo ; et che, quando se ne partissi una parte, torria tanto di reputatione che saria un ruinar l'im-presa decta ; et, *ultra hoc*, el separare le natione da' lor capi-

tanj era un modo di perdere l'obedientia, etc. Però, havendo disputato due giorni in su questo capriccio introdocto da mons. d'Autrech. per ricordo del conte Pietro si è risoluto che'l Conte venga con le  $vj$  nave grosse, et le 4 galere franzese, et con li  $mij^m$  fanti, alla volta dal Regno, et, arrivato sarà, potrà deliberare con li capitani di mandare a Saona di quelle del Papa, o vinitiane, altante delle franzese lasciate lì, farle venire in luogo di quelle, chè, per non tor tempo a queste deliberatione et mission d'armata, si è preso tal partito. Et io ho decto di scriverne a N. S<sup>re</sup> questa volontà, la quale meglio di costà si potria divisare, nè so pensare che cagioni li porti a questo pensamento, ma dubito che'l conte Pietro non cerchi havere presso di sè più galee franzese che dell'i altri, per poterle comandare a modo suo, chè, non havendo se non quattro, verrebbe a restare inferiore alli altri due capitani.

Io expecto el ricevitore della decima, acciò me ne faccia la promessa, chè altro verso non veggio a valersene, se non si comincia a risquotere, et questo comincerà in breve tempo. Et el Re per sè medesimo hoggi mi ha ricordato che io facci tale expeditione con prestezza, acciò N. S<sup>re</sup> sene possa valere, et che farà farmi tucte le promesse saprò domandare. Et hieri el Cancelliere mi disse che havea commissione dal Re di ordinare altri  $xx^m$  scudi, et che darà ordine di metterli insieme per mandarli. Però non so el tempo potranno esser presti, ma li andrò solicitando et aintando la tardità ordinaria.

S. M<sup>ta</sup> ha facto 800 fanti per la guardia di Saona, et mille dice haverne ordinati in Asti, et 3000 a Vercellj da pagarsi *pro medietate* col duca di Savoia, col quale si restringerà col mariaggio di sua figluola, come si è scripto, chè, quando tali effecti seguissino, saranno una buona aggiunta alle forze ordinarie, con buon proficto et commodo per l'impresa comune.